5-288/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июня 2018  года                                                                 город Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бужениновой Н.М., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Бужениновой Н.М., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Буженинова Н.М. не представила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, оформленные в установленном порядке, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.
Буженинова Н.М., являясь начальником ДТСЗН Администрации Джанкойского района, не представила в установленный законом срок – до 15 октября 2017 года в  ГУ – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за сентябрь 2017 года, предоставив их 30 мая 2018 года.
Правонарушитель Буженинова Н.М. в судебном заседании свою вину признала  и пояснила, что сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица  за ноябрь 2017 года представила  не в установленный законом срок в   ГУ – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым, а с опозданием в связи с тем, что начальником управления социальной поддержки департамента Воленко Л.А. несвоевременно предоставлены сведения об обращении за вознаграждением и назначением вознаграждения приемным родителям, что привело к нарушению срока предоставления сведений о застрахованных лицах в Управление Пенсионного фонда.  Просит прекратить  производство по делу в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  и исследовав материалы дела, судья считает вину  Бужениновой Н.М. в содеянном доказанной, которая подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении   №  от 01 июня 2018 года следует, что сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица  за сентябрь 2017 года начальником ДТСЗН Администрации Джанкойского района не предоставлены в установленный законодательством срок (до 15 октября 2017 года);
- из уведомления о регистрации плательщика следует, что ДТСЗН Администрации Джанкойского района Республики Крым зарегистрировано в качестве юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации, ОГРН 1149102175298, ИНН 9105006623/КПП 910501001;
- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой следует, что ДТСЗН Администрации Джанкойского района РК зарегистрировано в качестве юридического лица, дата постановки на учет 13.01.2015 года, Буженинова Н.М. является начальником Департамента;
- формой СЗВ-М, извещением о доставке, протоколом проверки отчетности, из которых следует, что ДТСЗН Администрации Джанкойского района РК представила сведения в отношении одного застрахованного лица за сентябрь 2017 года 30.05.2018 года.
Согласно п.2.2 статьи 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица.

Рассматривая ходатайство лица о прекращении производства по делу в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности, судья исходит из следующего.
В силу ч. 1 ст. 4.5. КоАП РФ за нарушения страхового законодательства Российской Федерации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 32.9. Закона РФ от 27.11.1992 N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" пенсионное страхование является одним из видов страхования.

Организационные, правовые и финансовые основы обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации". Согласно ст. 2 данного закона законодательство Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании состоит в том числе из Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".

Из разъяснений, изложенных в п. 13.1. постановления Пленума ВС РФ N 5 от 24.03.2005 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение установленного п. 2.2. ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" срока предоставления в Пенсионный фонд сведений о застрахованных лицах, составляет один год со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Учитывая изложенное, судья приходит к выводу, что годичный срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5. КоАП РФ, не истек.

законодательством
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Бужениновой Н.М. по ст.15.33.2 КРФ об АП, т.к. она не представила в установленный  Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, оформленные в установленном порядке, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Буженинову Н.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, с зачислением суммы на счет №  40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым); ИНН/ КПП –7706808265/ 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 39211620010066000140, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов, рег. номер ***, ОКТМО  35709000,  статус лица 24.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  С.А. Самойленко